1

	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет Верхнестярлинскогосельского поселения Азнакаевского муниципального района
	[image: image1.jpg]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Азнакай муниципаль районы

Югары Эстэрле авыл жирлеге

башкарма комитеты

	с. Верхнее Стярле, ул. Советская, д.32г, 423314
Тел. (8-5592)42618, факс(8-5592)42618

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                               КАРАР
22 ноября 2016 года.                                                                             № 20
 Об утверждении плана социально-экономического
 развития Верхнестярлинского  сельского
 поселения  Азнакаевского муниципального района
 Республики Татарстан на 2016-2020 годы

В соответствии с поручением Президента Республики Татарстан  от 16.11.2015 года  №ПР-373 в рамках реализации Стратегии социально-экономического развития  Республики на период до 2020 года   и в соответствии законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»постанавляю:
          1.Утвердить прилагаемый план  социально-экономического развития Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2020 годы.
2.Обнародовать настоящее постановление путем размещения на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http//aznakayevo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой
Глава Верхнестярлинского
сельского поселения                                                    Л.С.Сабирзянова
План

социально-экономического развития Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2020 гг.

Апрель, 2016 г.

Содержание

41. Общие положения

42. Характеристика социально-экономического положения Верхнестярлинского сельского поселения

83. Основные проблемы социально-экономического развития Верхнестярлинского СП

104. План мероприятий по решению проблем социально-экономического развития Верхнестярлинского СП

1. Общие положения

План социально-экономического развития Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан (далее – План) разработан в соответствии с поручением Президента Республики Татарстан от 16.11.2015 № ПР-373 в рамках реализации Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан на период до 2030 года, а также в целях подготовки Стратегии социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района на 2016-2021 гг.и на период до2030 года (далее – Стратегия АМР).Период, на который разрабатывается План, определен в Стратегии АМР.

Учитывая высокий уровень неопределенности социально-экономических и общественно-политических процессов в стране и республике, основная часть мероприятий сконцентрирована в период 2016-2017 гг.В дальнейшем предполагается, что на основе результатов выполнения мероприятий за истекший период, а также результатов реализации Стратегии АМР будет уточняться перечень мероприятий на следующий период.

Перечень мероприятий содержит информацию о сроках выполнения работ, центрах ответственности и планируемых объемах финансовых ресурсов, которые могут корректироваться в процессе реализации мероприятий, а также исходя из возможностей местного и республиканского бюджетов.

2. Характеристика социально-экономического положения Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

Верхнестярлинское сельское поселение (далее – ТСП)  состоит из 2 населенных пунктов, их территориальное расположение представлено на рисунке 1.
[image: image2.jpg]j KAPTA TPAJOCTPOUTEJIBHOT'O 30HNUPOBAHHN S MYHUMIIUITAJIBHOI'O OBPASOBAHNS .
"BEPXHECTSPJIMHCKOE CEJIbCKOE ITOCEJIEHUE" ASHAKAEBCKOI'O MYHUITUITAJIBHOI'O PAMOHA

CAPJIMHCKOE CI

PECMYB/IUKA BALLKOPTOCTAH

BAXWTOBCKOE CIn

T S—

BAXWTOBCKOE CIl

Рисунок 1. Территориальное расположение ВерхнестярлинскогоСП и его населенных пунктов

Численность населения по перечисленным населенным пунктам представлена в таблице 1.
Таблица 1

Численность жителей в населенных пунктах ВерхнестярлинскогоСП Азнакаевского муниципального района РТ
	№

	Наименование населенных пунктов
	Численность населения, чел.

	1
	Село Верхнее Стярле
	508

	2
	Деревня Нижнее Стярле
	88

	Итого

	596

Общая численность  Верхнестярлинского СП составляет 596 человек, из них трудоспособного – 333 человек,  в возрасте до 3 лет– 7человек, с 3-7 лет - 11 человека, 7-17 лет – 48 человек, до 55 лет женщин – 158, до 60 мужчин – 241

    На территории ТСП находится сельхозформирование  ООО «Стярле»

Итоги социально-экономического развития на территории Верхнестярлинского СП перечислены в таблице 2.

Таблица 2
ИТОГИ

социально-экономического развития Верхнестярлинского сельского поселения

Азнакаевского муниципального района РТ за 2015 год

	Показатели
	2015

оценка

	1. Валовой  территориальный  продукт  (в основных ценах),  млн. руб.
	233

	в сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году
	100,3

	2. Индекс потребительских цен, в % к декабрю предыдущего года
	111,9

	3. Объем отгруженной продукции (работ, услуг),   млн. руб.
	0

	Индекс промышленного производства, %  к  предыдущему  году
	0

	4. Объем продукции сельского  хозяйства, млн. руб.
	50

	в  сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году
	101,5

	5. Объем  инвестиций    (в  основной   капитал) по  территории за счет  всех  источников финансирования,  млн. руб.
	83

	в  сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году
	103,5

	6. Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», млн.руб.
	34,1

	в  сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году
	111,3

	7. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования, кв. м
	106

	8. Прибыль, млрд. руб.
	**

	9. Оборот розничной  торговли,  млн. руб.
	25

	в  сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году
	86,9

	10. Фонд заработной платы,  млн. руб.
	4,0

	в  %  к  предыдущему  году
	103,3

	11. Численность зарегистрированных безработных (на   конец    периода),   человек
	0

	12. Доля   безработных  в общей  численности  экономически активного  населения,  %
	**

	13. Экспорт товаров, млн. долл. США
	0

	14. Импорт товаров, млн. долл. США
	0

	1. Доходы  на  душу  населения, в среднем за месяц, рублей
	22 447

	в  %  к  предыдущему  году
	108,4

	2. Реальные    денежные   доходы   населения, в  %  к  предыдущему  году
	96,8

	3. Расходы на  душу  населения, в среднем за месяц, рублей
	21 998

	в  %  к  предыдущему  году
	105,3

	4  Среднемесячная  заработная плата  (в  среднем  за  год), руб.
	14 418

	в % к предыдущему году
	107,2

	5. Реальная заработная плата, в % к предыдущему году
	96,4

	6. Прожиточный минимум на душу населения (в среднем за год), руб.  в  месяц
	7140

	в % к предыдущему году
	112,4

	7. Минимальный потребительский бюджет  на члена типовой семьи (за квартал), руб.
	12 400

	в % к соответствующему кварталу предыдущего года
	112,3

	1. Производство  основных  видов  сельскохозяйственной  продукции:

	Зерно (в весе после доработки), т
	3 952

	Мясо (скот  и  птица в  живом  весе),   т
	93

	Молоко,т
	1 152

	Овощи, тн
	**

	Яйца, тыс. шт
	**

	** - нет данных или незначительные данные

Незадействованных мощностей, в том числе земли, в Верхнестярлинском СП Азнакаевского муниципального района РТ не имеется.

Таблица 3

Характеристика социальной инфраструктуры Верхнестярлинского СП
	№
	Наименование
	Количество

	1
	Учреждения образования (школы)
	1

	2
	Дома культуры и сельские клубы
	1

	3
	Детские дошкольные учреждения
	1

	4
	ФАП
	2

Характеристика местного бюджета: уровень бюджетной обеспеченности Верхнестярлинского сельского поселения составляет100 процентов, так как на республиканском уровне бюджеты муниципальных образований сбалансированы. Вместе с тем, собственных налогов в бюджете Верхнестярлинского СП всего 26 процента.
3. Основные проблемы социально-экономического развития Верхнестярлинского СП
Перечень основных проблем и их оценка их значимости приведена в таблице 4.

Таблица 4

Основные проблемы Верхнестярлинского СП

	№
	Наименование проблемы
	Значимость проблемы по десятибалльной шкале

	1
	 Отток трудоспособного населения
	7

	2
	Низкий уровень доходов, в т.ч. заработной платы
	10

	3
	Отсутствие рабочих мест
	10

	4
	Низкая закупочная цена продукции, производимой ЛПХ, и местными фермерами. Отсутствие консолидированной позиции СП АМР в реализации продукции
	9

	5
	 Низкий уровень активности ЛПХ
	7

	6
	Недостаточная обеспеченность сельскими клубами
	8

	7
	Низкий уровень пенсий
	10

	8
	 Отсутствие достаточного количества дорог с твердым покрытием
	7

	9
	Износ инженерной и социальной инфраструктуры
	8

	10
	 Отсутствие генерального плана населенных пунктов сельского поселения
	8

	11
	Нехватка специалистов и рабочих в сельхозформированиях (механизаторов, доярок, скотников)
	8

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического развития Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района РеспубликиТатарстан
План мероприятий по решению вышеуказанных проблем представлен в таблице 4.
Таблица 4

План мероприятий
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения

	Ответственные исполнители
	Ресурсное обеспечение

	1
	Укрепить межнациональное и межконфессиональное согласие, повышение внимания к миграционным процессам. Принять меры по стимулированию деятельности молодежных общественных объединений, добровольческих организаций.
	2016-2020 годы
	Глава СП
	Не  требуется финансирование

	2
	Поддержка личных подсобных и фермерских хозяйств в целях увеличения поголовья скота и производимой продукции
	2016-2020г
	Глава СП
	Не  требуется финансирование

	3
	 Продолжить реализацию муниципальных программ по противодействию коррупции. Обеспечить соблюдение муниципалными служащими и лицами, замещающими муниципальными должности запретов и ограничений, установленных федеральными законами
	В течение года
	Глава СП
	Не  требуется финансирование

	4
	Проведение референдума по самообложению
	17 Апреля 2016 года
20 ноября 2016 год
	Глава СП
	Текущее финансирование

	5
	Завершить работу по приведению в соответствие с утвержденными требованиями к структуре и содержанию сайтов и разделов сельского поселения в составе официальных сайтов муниципальных районов в рамках ГИС РТ «Официальный портал Республики Татартсан»
	 апрель 2016 года
	Глава СП
	Не  требуется финансирование

	6
	Обеспечить в соответствии с Законом РТ от 12.01.2016 г №3-ЗРТ «О государственной поддержке развития подсобных хозяйств на территории Республики Татарстан» реализацию мероприятий по строительству семейных мини-ферм
	2016-2020 г
	Глава СП
	Не  требуется финансирование

	7
	Передать муниципальное имущество СДК с.Верхнее Стярле  в безвоздмездное пользование Исполнительному комитету Азнакаевского муниципального района, находящееся на балансе Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района
	На 01.04.2016
	Глава СП, главный специалист по бухгалтерскому учету
	Не  требуется финансирование

	8
	Ремонт кровли СДК села Верхнее Стярле и отопительной системы
	2017 г
	Глава СП и начальник управления культуры
	Бюджет района

	9
	Ограждение кладбища села Верхнее Стярле
	2017
	Глава СП
	Средства самообложения

	10
	Ограждение памятника павшим в ВОВ
	2017
	Глава СП
	Средства самообложения

	11
	Ремонт здания ДЕПО
	2017
	Глава СП
	Средства самообложения

	12
	Ямочный ремонт, щебеночное покрытие внутрипоселенческих дорог
	2016-2020 годы
	Глава СП
	Средства самообложения

	13
	Организация сбора и вывоза мусора
	ежегодно
	Глава СП
	Средства самообложения

	14
	Вырубка деревьев кладбища
	2017
	Глава СП
	Средства самообложения

	15
	Изготовление вывески с. Верхнее Стярле
	2017
	Глава СП
	Средства самообложения